Rua Konrad Adenauer, 442 - Tarumã – CEP. 82821-020 - Curitiba – PR Telefone: 55 (41) 3361 4200

CENTRO UNIVERSITÁRIO AUTÔNOMO DO BRASIL – UNIBRASIL

COORDENAÇÃO DE PESQUISA, EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

EDITAL nº 07/2025 – COPEx

RESULTADO DA APRECIAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
PARA O PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTIFICA

A Coordenação de Pesquisa, Extensão e Assuntos Comunitários – COPEX, torna público o resultado da
apreciação das inscrições do Processo seletivo do Programa Institucional de Iniciação Cientifica, aberto por
meio do Edital 23/2024.

Em caso de dúvidas o aluno deverá enviar e-mail para pesquisa@unibrasil.com.br, para obter esclarecimentos.

CURSO NOME COMPLETO LINHA DE PESQUISA STATUS

Arquitetura e
Urbanismo

Gabrielle Muller
Profa. Cintia Negrão Nogueira -
Memória e patrimônio: história,
preservação e cultura

INDEFERIDO
ITEM 3.10

Arquitetura e
Urbanismo

Gabrielle Muller
Profa. Cintia Negrão Nogueira -
Memória e patrimônio: história,
preservação e cultura

INDEFERIDO
ITEM 3.10

Arquitetura e
Urbanismo

Giovana Strapasson
Profa. Cintia Negrão Nogueira -
Memória e patrimônio: história,
preservação e cultura

DEFERIDO

Arquitetura e
Urbanismo

Kayan Soranso Rosa
Profa. Cintia Negrão Nogueira -
Memória e patrimônio: história,
preservação e cultura

DEFERIDO

Arquitetura e
Urbanismo

Maria Luiza Silva de
Souza

Profa. Cintia Negrão Nogueira -
Memória e patrimônio: história,
preservação e cultura

INDEFERIDO
ITEM 3.10

Arquitetura e
Urbanismo

Melissa Nascimento de
Almeida

Profa. Cintia Negrão Nogueira -
Memória e patrimônio: história,
preservação e cultura

DEFERIDO

Arquitetura e
Urbanismo

Nicoli Ferrari
Profa. Cintia Negrão Nogueira -
Memória e patrimônio: história,
preservação e cultura

DEFERIDO

Biomedicina Alanna Garçon Pereira
Profa. Adriana Christoff -
Farmacogenética

DEFERIDO

Biomedicina
Ana Beatriz Veloso
Henriques

Profa. Rayana Ariane Pereira Maciel -
Estudo do Microbioma Humano

DEFERIDO

Biomedicina
Ana Carolina
Zimmermann

Profa. Adriana Christoff -
Farmacogenética

DEFERIDO

Biomedicina
Aymee Gonçalves
Ferreira de Souza

Profa. Rayana Ariane Pereira Maciel -
Estudo do Microbioma Humano

DEFERIDO

Biomedicina Caroline Ribeiro Socha
Profa. Rayana Ariane Pereira Maciel -
Estudo do Microbioma Humano

DEFERIDO

Biomedicina Clara Passera Schuck
Profa. Flávia Deffert - Avaliação de
tecnologias em saúde

DEFERIDO

Biomedicina Emanuelle Nunes Moura
Profa. Adriana Christoff -
Farmacogenética

DEFERIDO

Biomedicina Giovanna Pinheiro Borges
Profa. Adriana Christoff -
Farmacogenética

DEFERIDO

Biomedicina
Julia Helena Paes
Cardoso

Profa. Flávia Deffert - Avaliação de
tecnologias em saúde

DEFERIDO

Biomedicina Luisa de Souza Ribeiro
Profa. Adriana Christoff -
Farmacogenética

DEFERIDO

mailto:pesquisa@unibrasil.com.br

Rua Konrad Adenauer, 442 - Tarumã – CEP. 82821-020 - Curitiba – PR Telefone: 55 (41) 3361 4200

Biomedicina Naìade Pereira
Profa. Adriana Christoff -
Farmacogenética

DEFERIDO

Biomedicina
Nicole Gabrielle Borges
Domingos

Profa. Adriana Christoff -
Farmacogenética

DEFERIDO

Biomedicina
Priscila Dos Santos
Ramiro De Almeida

Profa. Rayana Ariane Pereira Maciel -
Estudo do Microbioma Humano

DEFERIDO

Biomedicina Rafaella Lopes Sora
Profa. Rayana Ariane Pereira Maciel -
Estudo do Microbioma Humano

INDEFERIDO
ITEM 3.10

Biomedicina Yasmin Andrade
Profa. Rayana Ariane Pereira Maciel -
Estudo do Microbioma Humano

INDEFERIDO
ITEM 3.10

Ciências
Contábeis EAD

karla helena ramos dos
santos

Profa. Beatriz Lima Zanoni - Dimensão
Governança do ESG

DEFERIDO

Direito Camila Salles Gabardo
Prof. Bruno Lorenzetto - Direito
Constitucional Direito digital

DEFERIDO

Direito Daisy Zunarelli Garcia
Prof. Bruno Lorenzetto - Direito
Constitucional Direito digital

DEFERIDO

Direito
Felipe Augusto Felix
Conceição

Profa. Allana Campos Marques
Schrappe - Direitos fundamentais e
democracia

DEFERIDO

Direito
Maria Eduarda Tenfen
Floriani Borba

Prof. Bruno Lorenzetto - Direito
Constitucional Direito digital

DEFERIDO

Direito
Maria Gabriela Steiner
Gusmão

Prof. Bruno Lorenzetto - Direito
Constitucional Direito digital

DEFERIDO

Direito
Maria Gabriela Steiner
Gusmão

Profa. Syndia Nara Postal - Métodos
Autocompositivos de Resolução de
Conflitos

INDEFERIDO
ITEM 3.3

Direito Rafaela Alves de Ramos

Prof. Eduardo Tourinho Gomes -
Tribunais Desportivos e o Direito.
Estudo de processos, casos e
precedentes.

DEFERIDO

Direito Rodrigo Kuenzer Andrade

Prof. Eduardo Tourinho Gomes -
Tribunais Desportivos e o Direito.
Estudo de processos, casos e
precedentes.

DEFERIDO

Direito
Roseleine Conceição dos
Santos Faria

Prof. Carlos Giovani Pinto Portugal
Métodos Autocompositivos de
Resolução de Conflitos

DEFERIDO

Educação
Física

Bruno Ferreira Araujo
Profa. Juliana Landolfi Maia - Exercício
Físico , Comportamento e Meio
Ambiente

INDEFERIDO

Educação
Física

Claudia Regina Teixeira
Rocha

Profa. Juliana Landolfi Maia - Exercício
Físico , Comportamento e Meio
Ambiente

INDEFERIDO

Educação
Física

Wesley Ribeiro de Assis
Profa. Juliana Landolfi Maia - Exercício
Físico , Comportamento e Meio
Ambiente

INDEFERIDO
ITEM 3.7

Enfermagem
Isabele Marquesini
Pereira

Prof. Cléton Salbego - Tecnologias
aplicadas a prática clínica e educacional
em saúde e enfermagem

INDEFERIDO
ITEM 3.10

Enfermagem Mariane Gabrielle Elias
Prof. Cléton Salbego - Tecnologias
aplicadas a prática clínica e educacional
em saúde e enfermagem

INDEFERIDO
ITEM 3.10

Enfermagem
Raysson Augusto Xavier
Rubbo

Prof. Cléton Salbego - Tecnologias
aplicadas a prática clínica e educacional
em saúde e enfermagem

DEFERIDO

Rua Konrad Adenauer, 442 - Tarumã – CEP. 82821-020 - Curitiba – PR Telefone: 55 (41) 3361 4200

Eng. de
Software

Enzo Luiz Berlesi Salles
Prof. Fernando Enrique Castillo Vicencio
- Desenvolvimento de Software para
Sistemas Fluidomecânicos

DEFERIDO

Eng. de
Software

Lucas Gonzaga de
Oliveira Westphalen
Ramalho

Prof. Fernando Enrique Castillo Vicencio
- Desenvolvimento de Software para
Sistemas Fluidomecânicos

DEFERIDO

Engenharia de
Produção

Kamille Helena Gasparin

Prof. Wilson Roberto Parisotto -
Aplicação de Tecnologias da Indústria
4.0 para a Otimização de Processos
Produtivos

DEFERIDO

Farmácia
Lucas Gabriel Costa
Fernandes Lemes

Profa. Flávia Deffert  - Avaliação de
tecnologias em saúde

DEFERIDO

Farmácia
Lucas Gabriel Costa
Fernandes Lemes

Profa. Flávia Deffert  - Avaliação de
tecnologias em saúde

INDEFERIDO

Farmácia
Maria Eduarda Ribeiro
Socha

Profa. Flávia Deffert  - Avaliação de
tecnologias em saúde

DEFERIDO

Farmácia Nicolly de Paula
Profa. Cristina Peitz de Lima - Produtos
Naturais

DEFERIDO

Farmácia Rebeca Frittoli Scarante
Profa. Flávia Deffert  - Avaliação de
tecnologias em saúde

DEFERIDO

Gestão
Ambiental EAD

Aline Piaskowski Castelo
Prof. Renan Zunta Raia - Educação
Ambiental nas Escolas

DEFERIDO

Gestão
Ambiental EAD

Cláudia Sirqueira Pinto
Prof. Renan Zunta Raia - Educação
Ambiental nas Escolas

INDEFERIDO
ITEM 3.7

Marketing EAD Bianca Martins Moreti
Profa. Beatriz Lima Zanoni - Jornada de
Experiência do Cliente

DEFERIDO

Nutrição
Angelica Andreina Perez
Jimenez

Profa. Valdeti Roco Ferencz -
Alimentação e nutrição

DEFERIDO

Nutrição
Angelica Andreina Pérez
Jiménez

Profa. Valdeti Roco Ferencz -
Alimentação e nutrição

INDEFERIDO
ITEM 3.3

Nutrição Beatriz Stefanuto Ribeiro
Profa. Valdeti Roco Ferencz -
Alimentação e nutrição

DEFERIDO

Nutrição Beatriz Stefanuto Ribeiro
Profa. Valdeti Roco Ferencz -
Alimentação e nutrição

INDEFERIDO
ITEM 3.3

Nutrição Cecília Fontoura Ribeiro
Profa. Edilceia Domingues do Amaral
Ravazzani - Materno infantil

DEFERIDO

Nutrição Lucas Gabriel Pereira
Profa. Valdeti Roco Ferencz -
Alimentação e nutrição

DEFERIDO

Nutrição
Yasmin Sayuri de Oliveira
Silva

Profa. Edilceia Domingues do Amaral
Ravazzani - Materno infantil

DEFERIDO

Nutrição EAD kenia espindola da silva
Profa. Camilla Kapp Fritz - Nutrição
clinica

DEFERIDO

Odontologia
Carolinne Martins
Rodrigues Leonel

Profa. Gisele Marchetti - Laserterapia
aplicada a Odontologia

INDEFERIDO
ITEM 3.7

Odontologia Evelyn Viante Ramos
Profa. Gisele Marchetti - Maus tratos
infantis

DEFERIDO

Odontologia
Laura Helen de Faria
Goes

Profa. Gisele Marchetti - Laserterapia
aplicada a Odontologia

INDEFERIDO
ITEM 3.7

Odontologia Luana Tayná Tosin
Profa. Gisele Marchetti - Laserterapia
aplicada a Odontologia

INDEFERIDO
ITEM 3.7

Odontologia
Luísa Maria Anderson
Rockenbach

Profa. Gisele Marchetti - Maus tratos
infantis

INDEFERIDO
ITEM 3.7

Odontologia
Luísa Maria Anderson
Rockenbach

Profa. Gisele Marchetti - Maus tratos
infantis

INDEFERIDO
ITEM 3.7

Rua Konrad Adenauer, 442 - Tarumã – CEP. 82821-020 - Curitiba – PR Telefone: 55 (41) 3361 4200

Odontologia
Mariane Steinheuser Silva
de Lima

Profa. Gisele Marchetti - Maus tratos
infantis

INDEFERIDO
ITEM 3.10

Odontologia Rafaela Schluga
Profa. Gisele Marchetti - Laserterapia
aplicada a Odontologia

INDEFERIDO
ITEM 3.10

Psicologia Andressa Jacinto da Silva
Profa. Samanta Forti - Interfaces da
Psicologia com a Saúde

DEFERIDO

Psicologia Bruna Guimarães
Profa. Samanta Forti - Interfaces da
Psicologia com a Saúde

DEFERIDO

Psicologia Heloisa Vieira da silva
Profa. Samanta Forti - Interfaces da
Psicologia com a Saúde

DEFERIDO

Psicologia Lethicia Maria Lisboa
Profa. Samanta Forti - Interfaces da
Psicologia com a Saúde

DEFERIDO

Psicologia Paula Bastos de Andrade
Profa. Graciela Sanjutá Soares Faria -
Interfaces da Psicologia com a Saúde

DEFERIDO

Psicologia
Rafaela morais werneque
Ribas

Profa. Samanta Forti - Interfaces da
Psicologia com a Saúde

DEFERIDO

Curitiba, 17 de fevereiro de 2025.

Profa. Ma. Márcia Maria Coelho

Direção Acadêmica

UNIBRASIL